
 1 

D.D.S.  N. ________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI 

 SERVIZIO S.03 – DIGHE 

_________ 

 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15.05.1946 n. 455, 

convertito con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di 

bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO la L. 241/90 nel testo vigente in Sicilia; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 

01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo 

II della L. R. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9”; 

VISTA la circolare del Consiglio dei Ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, 

relativa a disposizioni attuative e integrative in materia di dighe 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il 

quale a decorrere dal mese di gennaio 2014 è stata recepita nella Regione 

Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

degli Enti Pubblici, prevista dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale 13.01.2015 n. 3 nel quale è previsto che a 

decorrere dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del 

decreto n. 118/2011 e ss.mm..ii.; 

VISTO il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023.; 

Diga Comunelli in agro di Butera (CL) – Lavori di ripristino delle lesioni longitudinali presenti 

sulla strada di coronamento della diga. - CIG: A0106CDF8B 

Liquidazione fattura n. 15 del 09.05.2024 della ditta PRO & CO SRLS  – P. IVA 01975130855 

marianna.siino
Font monospazio
841



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  

 

 

 2 

VISTA la L.R. 12/10/2023, n°12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

al D.Lgs. N°36/2023”; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024- 

2026”; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 4345 del 16/10/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di 

Giunta Regionale n. 393 del 11/10/2023, è stato conferito all’Ing. Calogero 

Giuseppe Burgio l’incarico di Dirigente Generale ad Interim del Dipartimento 

dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 629 del 27/06/2023 con il quale è stato conferito, all’ing. Gerlando 

Ginex, l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio S.03 - Dighe e delegato 

ad adottare tutti gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali 

delegabili di competenza del predetto Servizio ivi compresi gli atti contabili 

riferibili ai capitoli attribuiti alla medesima struttura dirigenziale intermedia; 

VISTA la nota prot. n. 47045 del 19/10/2023 con la quale, il Dirigente Generale ad 

Interim del DRAR Ing. Calogero Giuseppe Burgio, conferma le deleghe già 

rilasciate ai sensi dell’art 8 comma 1 lett. c della L.R. 10/2000, dal Dirigente 

Generale pro tempore Ing. Maurizio Costa, per l’adozione degli atti 

procedimentali, nonché dei relativi provvedimenti finali ex art 7 lett. e ed f della 

L.R. 10/2000 rientranti nella competenza di ciascuna struttura, ivi compresi gli 

atti contabili riferibili ai capitoli attribuiti a ciascuna struttura dipartimentale 

intermedia; 

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio S.03 - Dighe – 

ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione delle dighe e tra 

queste la diga Comunelli ubicata in agro di Butera (CL); 

CONSIDERATO che ai fini della gestione e della sicurezza è necessario esercitare la dovuta 

vigilanza, custodia e manutenzione delle predette opere; 

CONSIDERATO che per il funzionamento e la sicurezza della suddetta diga occorre effettuare i 

“lavori di ripristino delle lesioni longitudinali presenti sulla strada di 

coronamento della diga”; 

VISTO che con Determina n. 67 del 08.09.2023 il Dirigente Generale ha conferito gli 

incarichi relativamente alle figure previste per le fasi di progettazione e 

direzione dei lavori, nonché l’incarico di Responsabile Unico del progetto 

(RUP), secondo il seguente schema: 

• Verificatore del progetto “Diga Comunelli - Lavori di ripristino delle lesioni 

longitudinali presenti sulla strada di coronamento della diga”: Ing. Rosa 

Valente;  

• Progettista e Direttore dei Lavori: Ing. Salvatore Sorbello; 

• Collaboratore all’attività del responsabile unico del progetto: Ing. Rosa 

Valente; 

VISTO il D.D.S. n. 1066 del 14/09/2023, registrato dalla ragioneria centrale con 

impegno n. 9 del 2023, con il quale: 

• È stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo relativo 

all’intervento denominato “Lavori di ripristino delle lesioni longitudinali 

presenti sulla strada di coronamento della diga Comunelli in agro di Butera 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  

 

 

 3 

(CL)”, avente un importo complessivo pari a € 95.000,00 secondo il quadro 

economico in appresso riportato: 

  QUADRO ECONOMICO  

A) LAVORI   

  a.1) Importo lavori soggetti a ribasso d'asta  €    69 783,00 

  a.2) Oneri sicurezza diretti non soggetti a ribasso  €      2 442,00  

  a.3) Importo complessivo dei lavori  €    72 225,00 

      

B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

  b.1) Incentivo ex art. 45, D. Lgs. 36/2023 (2% di A)  €      1 444,50  

 b.2) Contribuzione ex art. 1, c.67, L. 266/2005  €           30,00 

  b.3) Oneri di accesso e conferimento in discarica  €      1 500,00  

  b.4) imprevisti e arrotondamenti  €      3 205,74  

  b.5) I.V.A.  (22% di a.3+b.4)  €    16 594,76  

   Sommano euro  €    22 775,00  

    TOTALE  €    95 000,00  
 

•  E’ stata disposta la prenotazione di impegno della somma di € 95.000,00 pari 

al 100% dell’importo complessivo dell’intervento, sul capitolo 642082 

“Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe ed adduttori – 

infrastrutture idrauliche, parte del cap. 213307) cod. SIOPE – 

U.2.02.01.09.010 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2023 del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

• E’ stato determinato a contrarre, ai sensi del comma 1 lettera a, dell’art. 50 del 

D.Lgs 36/2023, mediante affidamento diretto, per gli interventi di cui al 

progetto esecutivo “Lavori di ripristino delle lesioni longitudinali presenti 

sulla strada di coronamento della diga Comunelli in agro di Butera (CL)”, 

per un importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta di € 69 783,00 oltre IVA e 

costi sicurezza; 

VISTO il D.D.S. n. 1355 del 27/10/2023 con il quale, tra l’altro: 

• è stata disposta, ai sensi del comma 1, lettera a, dell’ex art. 50 del D.Lgs. 36/2023, 

l’affidamento dei lavori di cui all’intervento denominato “Diga Disueri - 

Lavori di manutenzione straordinaria della Casa di Guardia”, , in favore della 

ditta “PRO & CO S.R.L.S.” con sede in Via Pistillo, 3 – 93012 Gela (CL), P. IVA 

01975130855, per un importo complessivo di € 71.178,25 (euro 

settantunomilacentosettantotto/25) al netto di I.V.A., per complessivi € 86.837,47 

(ottantaseimilaottocentotrentasette/47) IVA inclusa; 

• E’ stato disposto l’impegno della somma di € 93.722,97 (euro 

novantatremilasettecentoventidue/97), di cui € 86.837,47 I.V.A. compresa in 

favore della ditta “PRO & CO S.R.L.S.” con sede in Via Pistillo, 3 – 93012 

Gela (CL), P. IVA 01975130855 ed € 6.885,51 quali restanti somme a 

disposizione dell’Amministrazione, sul capitolo 642082 “Spese per la 

vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe ed adduttori – infrastrutture 

idrauliche, parte del cap. 213307) cod. SIOPE – U.2.02.01.09.010 del 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  

 

 

 4 

Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2023 del Dipartimento Regionale 

dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità a valere sulla prenotazione d’impegno di spesa n. 9 del 

2023 di cui al D.D.S. n. 1066 del 14/09/2023; 

CONSIDERATO che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori di cui al progetto denominato 

““Lavori di ripristino delle lesioni longitudinali presenti sulla strada di 

coronamento della diga Comunelli in agro di Butera (CL)” – CIG: 

A0106CDF8B, il quadro economico rimodulato è il seguente: 
  QUADRO ECONOMICO  

A) LAVORI 
 

 a.1) Importo lavori soggetti a ribasso d'asta  €    69.783,00  

 a.2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €      2.442,00  

 a.3) Importo complessivo dei lavori  €    72.225,00  

 a.4) ribasso d'asta  (1,5% su a.1)  €      1.046,75  

 a.5) Importo lavori al netto del ribasso d'asta (a.3 - a.4)  €    71.178,25  

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:  
 b.1) Incentivo ex art. 45, D. Lgs. 36/2023  €      1.444,50  

 b.2) Contribuzione ex art. 1, c.67, L. 266/2005  €           30,00  

 b.3) 
Oneri di accesso e conferimento in discarica (IVA 

compresa) 

 €      1.500,00  

 b.4) imprevisti e arrotondamenti  €      3.205,74  

 b.5) I.V.A.  (22% di a.6+b.4)  €    16.364,48  

  Sommano euro  €    22.544,72  

  TOTALE  €    93.722,97 

C)    Economie a seguito della gara:  €      1.277,03 

 

CONSIDERATO che in data 10.04.2024, l’Ing. Salvatore Sorbello, in qualità di Direttore dei 

Lavori ha proceduto alla consegna dei lavori di cui in oggetto; 

VISTO il D.D.592 del 30.04.2024 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana di 

riaccertamento dei residui passivi di nuova formazione relativi ai fondi regionali; 

CONSIDERATO che l’impegno di cui al il D.D.S. n. 1355 del 27/10/2023 è stato riaccertato 

nell’esercizio 2024 Impegno n. 9/2024 e pertanto si può procedere alla 

liquidazione e al pagamento dello stesso; 

VISTI gli atti di contabilità in possesso del Responsabile del Procedimento e relativi al 

Primo Stato d’Avanzamento dei Lavori, dei quali si allega al presente il S.A.L. 

ed il relativo Certificato di Pagamento, per l’ammontare netto di € 59.400,00 

(euro cinquantanovemilaquattrocento/00); 

VISTA la fattura elettronica della ditta “PRO&CO S.R.L.S.” con sede legale in Via 

Pistillo n. 3, 93012 Gela (CL), P. IVA 01975130855, n. 15 del 09.05.2024 di 

importo pari ad € 72.468,00 IVA compresa, di cui € 59.400,00 quale imponibile 

ed € 13.068,00 quale I.V.A al 22%, relativa al Primo SAL; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva DURC on line acquisito da questa 

Amministrazione prot. INAIL n. 43223973 del 03/04/2024 regolare e valido; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  

 

 

 5 

VISTI gli estremi del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010, con comunicazione prot. n. 47412 

del 23/10/2023; 

VISTE le risultanze della verifica di Equitalia del 13/05/2024 n. 202400001859659 dalle 

quali la ditta risulta soggetto non inadempiente; 

RITENUTO  che le suddette somme trovano copertura al capitolo 642082 “Spese per la 

vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe ed adduttori – infrastrutture 

idrauliche, parte del cap. 213307) cod. SIOPE – U.2.02.01.09.010 del Bilancio 

della Regione Siciliana, esercizio 2024 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 

dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità; 

CONSIDERATO che il codice CIG di competenza è il seguente: A0106CDF8B; 

CONSIDERATO che si può procedere alla liquidazione e al pagamento della somma di                  

€ 72.468,00 incluso IVA, giusta fattura elettronica n. 15 del 09.05.2024 rilasciata 

dalla ditta “PRO&CO S.R.L.S.” con sede legale in Via Pistillo n. 3, 93012 Gela 

(CL), P. IVA 01975130855; 

CONSIDERATO che in esecuzione della Legge 190/2014, art. 1, comma 629, lett. B, che ha 

introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, è stato emanato il Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015 “modalità e termini per 

il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 

Amministrazioni” (pubblicato sulla GURI, serie generale n. 27 del 03.02.2015); 

VISTA la circolare n. 9 del 18.03.2015 della Ragioneria Generale della Regione 

Siciliana; 

A termini delle vigenti disposizioni 

 

D E C R E T A 

Art. 1  

Di liquidare a valere sull’impegno riaccertato n. 9/2024 di cui al D.D.S. n. 1355 del 27/10/2023, sul 

capitolo 642082 “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe ed adduttori – 

infrastrutture idrauliche, parte del cap. 213307) cod. SIOPE – U.2.02.01.09.010 del Bilancio della 

Regione Siciliana, esercizio 2024 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, mediante emissione di 

mandato di pagamento, il corrispettivo commisurato all’imponibile, pari ad € 59.400,00 in favore 

della ditta “PRO&CO S.R.L.S.” con sede legale in Via Pistillo n. 3, 93012 Gela (CL), P. IVA 

01975130855, mediante accredito sul conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 comma 7 della 

Legge 136/2010, giusta fattura elettronica n. 15 del 09.05.2024 emessa dalla stessa ditta ed accettata 

da questa Amministrazione, relativa al Primo SAL. 

Art. 2  

Di liquidare a valere sull’impegno riaccertato n. 9/2024 di cui al D.D.S. n. 1355 del 27/10/2023, sul 

capitolo 642082 “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe ed adduttori – 

infrastrutture idrauliche, parte del cap. 213307) cod. SIOPE – U.2.02.01.09.010 del Bilancio della 

Regione Siciliana, esercizio 2024 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, con versamento all’erario, 

le somme relative all’I.V.A., pari ad € 13.068,00, giusta fattura elettronica n. 15 del 09.05.2024, in 

applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment) di cui all’art. 1, comma 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  

 

 

 6 

629 lett. b) della L. 23/12/2014 n° 190 (legge di stabilità 2015), secondo le direttive della circolare 

n. 9 del 18.03.2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana. 

Art. 3  
Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito 
istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9 e, quindi, inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 
aprile 2021 n. 9. 

Palermo, ______________ 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Ing. Salvatore Sorbello) 

 
 
 
 

             Visto relativo alla copertura finanziaria: 
P.O.5 “Supporto nella gestione contabile delle dighe” 

(Dott.ssa Rosalia Filippone) 
 
 

 Il Dirigente del Servizio S.03  

 (Ing. Gerlando Ginex) 

marianna.siino
Font monospazio
16.5.2024


		2024-05-13T12:51:00+0200
	SALVATORE SORBELLO


		2024-05-14T09:33:53+0200
	ROSALIA FILIPPONE


		2024-05-16T11:50:38+0200
	GERLANDO GINEX




